
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionule e diAlte Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 614 del 0 5 MN ?…

Oggetto: Indizione procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it
per la fornitura di materiale di consumo dedicato alle procedure di neuro-
navigazione, per il Neuro-navigatore modello Stealthstation S7 Medtronic, in
dotazione presso U.O.C. di Neurochirurgia P.O. Nesima, ai sensi dell’articolo 36,
c.2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m…i.

r ….
a

Proposta N. Il. / del \r- 5 î-w;_ ?…

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

L'istrutt

£%(ìtîf () alaciura

I

Il Dirigente Resp usabile ad
inte ' ettore

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2019/2020 Conto 20001000064 Importo 118.370,50 Aut. sub.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

usabile
Settore Economico iario e Patrimoniale

(dan. Gio 1 Luca Roccella)

Nei locali della sede
legd£ll‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

Dott.Nicolò Romano
con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

1-8



Il Dirigente ResponsabiledellaU.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso :

- che, con nota verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 81 del 27/01/2017 (all. 1), è
stata affidata la fornitura di materiale di consumo dedicato per il Neuro-Navigatore Medtronic-
Stealthstation 57, alla Ditta Medtronic per una durata di tre anni per un importo massimo di
Euro 142.036,06.

- che, il contratto sopra citato risulta ad oggi avere un residuo di Euro 8,54.
- vista, la nota prot. n. 3276 del 14/06/2019 (all. 2), con la quale il Responsabile della U.O.C. di

Neurochirurgia, richiede con estrema urgenza il suddetto materiale al fine di poter garantire i

trattamenti chirurgici utilizzando il Neuro-navigatore in dotazione.

Visti:
- l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP
S.P.A.;

- l'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. "Contratti sotto soglia” a tenore
del quale "Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestiteper via elettronica. IlMinisterodell ’economia e dellefinanze, avvalendosi di CONSIP
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni".

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449
della legge 296/2006, sul portale del Ministero dell‘Economiae delle Finanze risulta quanto segue:

\/ non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella
relativa alla presente procedura;/ sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa
attinente alla suddetta fornitura di carta per fotocopie;

Richiamato l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. iì. e mm. ai sensi del quale viene
stabilito che, prima dell‘avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e icriteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Preso atto chei costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Rilevato che il valore complessivo dell’appalto, articolato in un lotto unico ed indivisibili, per
la durata di 12 mesi più eventuale proroga di 12 mesi più 6 mesi di proroga tecnica, ammonta
a complessivo€. 97.025,00 iva esclusa;



Che pertanto alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema di scelta del
contraente viene individuato con quello previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs.n.
50/2016 e ss. mm. e ii.

Che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico attraverso Rdo aperta sarà aggiudicata

per lotto unico ed indivisibile, in presenza di almeno due offerte valide, con il criterio del minor

prezzo, atteso che trattasi di materiale con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95

comma 4, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara :

- Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata;
- Capitolato tecnico;
. DGUE;
. DUVRI: Riguardo al Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenze

(DUVRI) Il documento verrà allegato alla presente procedura di gara e lo stesso dovrà

essere sottoscritto e ritrasmessodalle Ditte partecipantifirmato digitalmente;

. Patto integrità firmato digitalmente per accettazione;

. Codice di comportamentofirmato digitalmente per accettazione;

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo

scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione),

con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.…. e ii.) e fermo
restando che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand-still” ai sensi del comma 10 del

citato articolo 32 D.lgs. 50/2016.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Autorizzare l’acquisto di materiale di consumo dedicato per il Neuro-Navigatore Medtronic-
Stealthstation S7, per una durata di 12 mesi, più eventuale proroga di ulteriori mesi 12, più 6

mesi di proroga tecnica.

2. Indire la procedura di gara ex art. 36, 02, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per
l’acquisto di materiale di consumo dedicato per il Neuro—Navigatore Medtronic-Stealthstation
S7, con procedura di acquisto tramite RDO (Richiesta d‘offerta) sul M.E.P.A. in modalità

“aperta” e segnatamente consentendo la più ampia partecipazione a presentazione dell’offerta

a tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico nella relativa iniziativa;

3. Approvare i seguenti documentidi gara:
0 Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata digitalmenteper accettazione;

. Capitolato tecnico;

. DGUE;

3—8



10.

11.

12.

13.

. DUVRI: Riguardo al Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenze
(DUVRI) Il documento verrà allegato alla presente procedura di gara e lo stesso
dovrà essere sottoscritto e ritrasmesso dalle Ditte partecipanti firmato digitalmente
Patto integrità firmato digitalmente per accettazione;
Codice di comportamentofirmato digitalmente per accettazione;

Prendere atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Prendere atto che il valore a base d’asta dell’appalto viene stimato in complesso €.
97.025,00(1va esclusa), inclusa eventuale proroga di 12 mesi più altri sei mesi di proroga
tecnica ex comma 11 (proroga tecnica) dell’art. 106, fermo restando il rispetto della natura
generale del contratto, da intendersi alternative o cumulabili nel corso dell’appalto ma
comunque contenute tutte entro l’importo massimo inderogabile di € 221.000,00 Iva
esclusa;

Stabilire che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata, in
presenza di almeno due offerte valide, con il criterio con il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95 comma 4, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., vista la standardizzazione
dei prodotti richiesti.

Prendere atto alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema di scelta
del contraente viene individuato con quello previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del D.
Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e ii.,;

Approvare il seguente Quadro Economicodella procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D'ASTA: € 97.025,00
IVA 22% = € 21.345,50
FONDO EX ART. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (0.1%) : € 970,25

Stabilire che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo
scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica
Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.…. e ii.);

Nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.…. e ii., il Responsabile
unico del procedimento della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura, Assistente
amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato ed Economato, riservandosi la
nomina, con separato atto, del “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

Prendere atto che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizione
prevista alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara (C1G), che verrà attribuito, al presente
affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art. 37 D.Lgs n. 33/2019;

Stabilire che il costo presuntivamente quantificato in €. 118.370,50 ( Iva inclusa) tratto sul
Bilancio aziendale, C.E. 20001000064 autorizzazione di competenza.

***



Allegati {D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018!

1. Deliberazione del Direttore Generale n. 81 del 27/01/2017;
2. Nota prot. n. 3276 del 14/06/2019;

***

Il Dirigente Responsabile ad int rim d- a U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edel Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

l. AUTORIZZARE l’acquisto di una colonna per video—laparoscopia 3D per U.O.C. di Chirurgia

Toracica P.O. Nesima;

2. INDIRE la procedura di gara ex art. 36, 02, lett. b) e e. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’affidamento

della fornitura ed installazione una colonna video—laparoscopica 3D, con procedura di acquisto tramite

RDO (Richiesta d‘offerta) sul M.E.P.A. in modalità “aperta" e segnatamente consentendo la più ampia

partecipazione a presentazione dell’offerta a tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico nella relativa

iniziativa;

3. APPROVARE i seguenti documenti di gara:

0 Lettera di invito e relativo modello di istanza;



Capitolato tecnico;
DGUE;
DUVRI: Riguardo al Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenze
(DUVRI) Il documento verrà allegato alla presente procedura di gara e lo stesso
dovrà essere sottoscritto e ritrasmesso dalle Ditte partecipanti firmato digitalmente
Patto integrità firmato digitalmente per accettazione
Codice di comportamentofirmato digitalmente per accettazione;

4. PRENDERE ATTO che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

5. PRENDEREATTO che il valore a base d’asta dell’appalto viene stimato in complesso
97.025,00(1va esclusa), inclusa eventuale proroga di 12 mesi più altri sei mesi di proroga
tecnica ex comma 11 (prorogatecnica) dell’art. 106, fermo restando il rispetto della natura
generale del contratto, da intendersi alternative o cumulabili nel corso dell’appalto ma
comunque contenute tutte entro l’importo massimo inderogabile di € 221.000,00 Iva
esclusa;

.°\ STABILIRE che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata,
in presenza di almeno due offerte valide, con il criterio con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016
e smi., all’operatore economico che avrà raggiunto il punteggio maggiore;

7. PRENDERE ATTO che alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il
sistema di scelta del contraente viene individuato con quello previsto dall'art. 36, comma
2, lett. b), del D. Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e H.,;

00 . Approvare il seguente Quadro Economicodella procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D’ASTA: € 97.025,00
IVA 22% = € 21.345,50
FONDO EX ART. 113, C.Z DLGS N. 50/2016 (0.1%) : € 970,25

9. STABILIRE che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it
allo scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica
Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. e ii.);

10.NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il

Responsabile unico del procedimento della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura,
Assistente amministrativo in servizio presso il Settore Proweditorato ed Economato,
riservandosi la nomina, con separato atto, del “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

11. PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione
prevista alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente
affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

12. DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi

dell’art. 37 D.Lgs n. 33/2019;



13. STABILIRE che il costo presuntivamente quantificato in €. 118.370,50 ( Iva inclusa) tratto
sul Bilancio aziendale, C.E. 01002000400, autorizzazione di competenza.

14.MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IlDirettore Am ' ' 11 Dire
'

eSanitario
(dott. Giovan ' ( dott. Gius

Il Segretario
Dott.Ni olò Romano



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno......,......,......,........………4
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal...

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall'art53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ..... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. ..................delI:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


